
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   
 
 

 
 

NUMERO SETTORE 52  

DATA  19/08/2020  
 
 

 

OGGETTO : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA ASSISTENZA 

SISTEMISTICA E HARDWARE ANNO 2020 -  CIG 
Z632AF3A9F 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati  

 il decreto sindacale n. 1 del 07/01/2020, con il quale viene individuato il sottoscritto 

quale Responsabile di servizio; 

 la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2020-2022, 

approvati con deliberazione del C.C. n. 16 del 25 maggio 2020; 

 

Visto: 

- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto comunale; 

- la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 7 del 

D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il Piano Triennale per l’informatica per la pubblica amministrazione; 

- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- la propria determinazione n. 75 del 17/12/2019, con la quale si è provveduto ad impegnare 

n. 15 ore di assistenza sistemica e hardware da mettere a disposizione del Comune di Malegno 

per l’anno 2020; 

 

Dato atto che l’attivazione del lavoro in smart working ha reso necessario richiedere maggiore 

assistenza sistemica e che nei prossimi mesi sarà necessario un intervento di aggiornamento 

sui server in uso agli uffici comunali e di alcune postazioni di lavoro, attività che necessita della 

disponibilità di un congruo numero di ore di assistenza: 

 

Verificato che alla data attuale risultano essere a disposizione un numero di ore di assistenza 

insufficienti a coprire l’attività in programma per quest’anno; 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 

40.000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: art. 36 c. 2. 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 

non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 

 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

Considerato che la ditta ZeroUno Informatica Spa con sede in BRESCIA (BS), Via Solferino 

20, istituzionalmente registrata e qualificata, era stata individuata tramite affidamento in 

piattaforma sintel, giusta determina n. 75 del 17/12/2019, quale soggetto a cui affidare 

l’assistenza del sistema informativo comunale per l’anno 2020; 

 

Dato atto che la prestazione era stata offerta al costo orario di € 70,00 + iva; 

 



Ritenuto quindi di procedere ad integrare l’impegno di spesa già assunto per ulteriori 8 ore di 

attività al costo totale di € 560,00 + iva; 

 

Dato atto che è già stato acquisito il numero di CIG Z632AF3A9F per la fornitura di cui 

trattasi; 

 

Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_1892224, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di 

validità al 3/3/2020, prorogata a seguito delle misure adottate per l’emergenza Covid-19 al 

31/10/2020; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 

fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012; 

 

Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 

Per quanto sopra, 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di integrare l’impegno già assunto nei confronti della ditta Zerouno Informatica spa con sede 

in Brescia – Via Solferino 20 C.F. 02008540169 per l’attività di assistenza hardware e del 

sistema informatico comunale  per l’anno 2020  per un massimo di 8 ore, al costo 

complessivo di € 560,00 (+ IVA 22%); 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 683,20 (IVA compresa) imputandola al titolo 1° 

missione 1 programma 11 pertinente capitolo 1053 del PEG 2020 su bilancio pluriennale 

2020/2022 esercizio 2020; 

 

4. di stabilire la stipula del contratto mediante ordinativo per corrispondenza; 

 

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020 ai sensi del D. Lgs. 

118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 

 

6. di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura e di modulino 

attestante l’attività svolta; 

 

7. di stabilire che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 

13.08.2010, n. 136,  comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro 

accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi 

di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ 

art. 3, comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente contratto 

l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 

società Poste Italiane S.p.A.; 

 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 



9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto   amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia -  al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 

oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267 : ________  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

270 01111.03.010530 ZEROUNO 

INFORMATICA SPA 

2020 683,20 

 

 
Osservazioni : 

 
   
 

Data Esecutività :  19/08/2020   
 

 Il responsabile del servizio 
Finanziario 

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 23/10/2020  al 07/11/2020 
 
 Il Responsabile del Servizio   

 F.to Dott.ssa Carmen Modafferi     
 

 
 

 

 
 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 
 

Malegno, lì  23/10/2020 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Carmen Modafferi 
 

 


		2020-10-23T09:29:06+0000
	MODAFFERI CARMEN




